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Lovforslag nr. L 204. Fremsat den 18. februar 1987 af ministeren for skatter og afgifter (Foighel) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  i n v e s t e r i n g s f o n d s  

(Ophør af erhvervsvirksomhed) 

§ 1 

I lov om investeringsfonds, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 422 af 15. august 1984, som æn- 
dret ved lov nr. 257 af 22. maj 1986 og § 3 i 
lov nr. 767 af 12. november 1986, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 10, stk. 1, affattes således: 
»I tilfælde af den skattepligtiges død eller 

konkurs, eller hvis erhvervsvirksomheden 
ophører eller afhændes, medregnes ikke an- 
vendte henlæggelsesbeløb med tillæg af 5 
pet. for hvert år fra henlæggelsesårenes ud- 
løb og indtil udløbet af døds-, konkurs-, op- 
hørs- eller afhændelsesåret i den skattepligti- 
ge indkomst for henlæggelsesårene. Med op- 
hør af erhvervsvirksomhed sidestilles ophør 
af den fulde skattepligt efter kildeskattelo- 
vens § 1 eller den begrænsede skattepligt af 
erhvervsvirksomhed efter samme lovs § 2, 
stk. 1, litra d eller e. Afløses den fulde skatte- 
pligt af begrænset skattepligt af erhvervsvirk- 
somhed efter sidstnævnte bestemmelser, an- 
vendes 2. pkt. dog ikke. Det samme gælder, 
hvis den begrænsede skattepligt af erhvervs- 
virksomhed afløses af fuld skattepligt. Ophø- 
rer skattepligten for et selskab, en forening 
eller fond m.v., der er omfattet af selskabs- 
skattelovens § I eller § 2, stk. 1, litra a eller 
b, for så vidt angår erhvervsmæssig virksom- 

hed, eller § 1 i lov om beskatning af fonde, 
visse foreninger og institutter m.v., skal ikke 
anvendte henlæggelsesbeløb medregnes i den 
skattepligtige indkomst for henlæggelsesårene 
som nævnt i 1. pkt. Det samme gælder, hvis 
et selskab m.v. overgår til beskatning efter 
reglerne i selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 
3 a eller 4. Bestemmelsen i § 9, stk. 3, finder 
tilsvarende anvendelse.«. 

2. I § 10 indsættes efter stk. 2 som nyt styk- 
ke: 

»Stk. 3. Ophører skattepligten for en per- 
son eller et selskab, en forening eller fond 
m.v., kan ministeren for skatter og afgifter 
tillade, at henlæggelsen opretholdes på de 
oprindelige vilkår, hvis personen, selskabet, 
foreningen eller fonden inden I år efter skat- 
tepligtsophøret på ny bliver fuldt skatteplig- 
tig eller begrænset skattepligtig af erhvervs- 
virksomhed.«. 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

§ 2 

Loven træder i kraft dagen efter bekendt- 
gørelsen i Lovtidende og har virkning hvor 
erhvervsvirksomheden ophører eller afhæn- 
des eller hvor skattepligten ophører den 18. 
februar 1987 eller senere. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets formål 
Lovforslaget har til formål at sikre, at ikke an- 

vendte henlæggelsesbeløb til investeringsfonds 
bliver efterbeskattet i forbindelse med ophør af 
skattepligt her til landet. Der er i det væsentligste 
tale om at fastslå gældende praksis. 

Forslaget er et led i aftalen af 19. juni 1985 mel- 
lem regeringspartierne (Det Konservative Folke- 
parti, Venstre, Centrum-Demokraterne og Kriste- 
ligt Folkeparti), Socialdemokratiet og Det Radika- 
le Venstre om en skattereform. Det er her nævnt, 
at der skal gennemføres regler, som modvirker 
skatteflugt. 

2. Gældende regler 
De gældende regler i investeringsfondsloven om 

efterbeskatning er knyttet til ophør af virksomhe- 
den. 

Efterbeskatningen sker ved, at den skattepligtige 
indkomst for de indkomstår, hvori henlæggelsen er 
bragt til fradrag, forhøjes med de ubenyttede hen- 
læggelser med tillæg af 5 pet. pr. år fra henlæggel- 
sesårets udløb til ophørsåret. De foretagne forhø- 
jelser inkl. procenttillæg er personlig indkomst. 

De gældende regler er i praksis blevet fortolket 
således, at en virksomhed anses for ophørt, når 
ejerens fulde og begrænsede skattepligt til Dan- 
mark ophører. Således anses en personligt ejet 
erhvervsvirksomhed for ophørt i investerings- 
fondslovens forstand, hvis virksomheden flyttes til 
udlandet, og den i udlandet bosatte ejers begræn- 
sede skattepligt til Danmark derved ophører. 

For selskaber, foreninger og fonde m.v. sker 
efterbeskatningen af ubenyttede henlæggelser efter 
de gældende regler ved opløsningen af selskabet 
m.v., ved overgang til skattefri virksomhed eller til 
beskatning efter reglerne for indkøbsforeninger 
eller produktions- og salgsforeninger. 

Hvis et selskab m.v. flytter (ændrer hjemsted) til 
en fremmed stat eller Færøerne, skal selskabet m.v. 
slettes af aktieselskabsregistret, hvilket medfører, at 
det skal træde i likvidation og formelt opløses. 

Selskabet m.v. vil herefter i henhold til reglerne i § 
5 i selskabsskatteloven blive undergivet en afslut- 
tende skatteansættelse, der skal foretages, selv om 
det nu udenlandske selskab m.v. fortsætter den 
hidtil her i landet drevne virksomhed. 

3. Forslagets indhold 
Efter lovforslaget skal ophør af skattepligten til 

Danmark sidestilles med ophør af erhvervsvirk- 
somhed i investeringsfondslovens forstand. Dette 
gælder, selv om den pågældende virksomhed ikke 
reelt ophører, men f.eks. flyttes fra Danmark til 
udlandet, eller en udenlandsk virksomhed drives 
videre efter ophøret af ejerens skattepligt til Dan- 
mark. 

Den gældende etableringskontolov indeholder 
også regler om efterbeskatning ved ophør af skat- 
tepligten til Danmark. 

4. Forslagets provenumæssige og administrative kon- 
sekvenser 

Forslaget skønnes ikke at have nævneværdige 
administrative og provenumæssige virkninger. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Til nr. 1 
Den foreslåede bestemmelse går ud på, at ikke 

anvendte henlæggelser skal efterbeskattes, hvis en 
skattepligtig person fraflytter landet og herefter 
hverken er fuldt skattepligtig efter kildeskattelo- 
vens § 1 eller begrænset skattepligtig af erhvervs- 
virksomhed efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra 
d eller e. 

Fortsætter en tidligere fuldt skattepligtig person 
med at drive erhvervsvirksomhed i Danmark, der 
medfører begrænset skattepligt efter kildeskattelo- 
vens § 2, stk. 1, litra d eller e, skal der som hidtil 
ikke ske efterbeskatning af de henlæggelser, der er 
ubenyttede ved ophøret af den fulde skattepligt. 

For selskaber m.v., der er hjemmehørende her i 
landet, skal der ske efterbeskatning af ikke an- 
vendte henlæggelser ved ophør af den fulde skatte- 
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pligt. Da skattepligten ophører, når et selskab m.v. 
opløses, skal der som hidtil foretages efterbeskat- 
ning af ikke anvendte henlæggelser ved et selskabs 
opløsning. Der skal også som hidtil foretages efter- 
beskatning ved overgang til skattefri virksomhed 
eller til beskatning efter reglerne for indkøbsfore- 
ninger eller produktions- eller salgsforeninger. 

Det foreslås endvidere, at udenlandske selska- 
ber m.v., der er begrænset skattepligtige på grund 
af virksomhed her i landet, skal efterbeskattes af 
ikke anvendte henlæggelser i forbindelse med op- 
hør af den begrænsede skattepligt af erhvervsvirk- 
somheden. 

Den foreslåede bestemmelse medfører endelig, 
at der skal ske efterbeskatning af ikke anvendte 
henlæggelser i forbindelse med ophør af skatteplig- 
ten efter § 1 i lov om beskatning af fonde, visse 
foreninger og institutter m.v. 

Til nr. 2 
I henhold til § 10, stk. 2, i investeringsfondslö- 

ven kan der gives tilladelse til, at en henlæggelse 

opretholdes, såfremt der inden 1 år fra afhændel- 
sen eller ophøret overtages anden erhvervsvirk- 
somhed. 

Det foreslås at indføre en tilsvarende regel for 
de tilfælde, hvor skattepligtsophøret er kortere end 
1 år. Tilladelsen til at opretholde henlæggelsen på 
de oprindelige vilkår, selv om skattepligten er op- 
hørt, foreslås gjort betinget af, at personen, selska- 
bet, foreningen eller fonden inden 1 år efter skatte- 
pligtsophøret på ny etablerer en virksomhed, der 
enten medfører fuld skattepligt til Danmark eller 
begrænset skattepligt i medfør af kildeskattelovens 
§ 2, stk. 1, litra d eller e, eller selskabsskattelovens 
§ 2, stk. 1, litra a eller b. 

Til § 2 

Det foreslås, at loven træder i kraft dagen efter 
bekendtgørelsen i Lovtidende og har virkning hvor 
erhvervsvirksomheden ophører eller afhændes eller 
hvor skattepligten ophører den 18. februar 1987 
eller senere. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

§ 1 

I lov om investeringsfonds, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 422 af 15. august 1984, som æn- 
dret ved lov nr. 257 af 22. maj 1986 og § 3 i 
lov nr. 767 af 12. november 1986, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 10, stk. 1, affattes således: 
»I tilfælde af den skattepligtiges død eller 

konkurs, eller hvis erhvervsvirksomheden 
ophører eller afhændes, medregnes ikke an- 
vendte henlæggelsesbeløb med tillæg af 5 
pet. for hvert år fra henlæggelsesårenes ud- 
løb og indtil udløbet af døds-, konkurs-, op- 
hørs- eller afhændelsesåret i den skattepligti- 
ge indkomst for henlæggelsesårene. Med op- 
hør af erhvervsvirksomhed sidestilles ophør 
af den fulde skattepligt efter kildeskattelo- 
vens § 1 eller den begrænsede skattepligt af 
erhvervsvirksomhed efter samme lovs § 2, 
stk. 1, litra d eller e. Afløses den fulde skatte- 
pligt af begrænset skattepligt af erhvervsvirk- 
somhed efter sidstnævnte bestemmelser, an- 
vendes 2. pkt. dog ikke. Det samme gælder, 
hvis den begrænsede skattepligt af erhvervs- 
virksomhed afløses af fuld skattepligt. Ophø- 
rer skattepligten for et selskab, en forening 
eller fond m.v., der er omfattet af selskabs- 
skattelovens § I eller § 2, stk. 1, litra a eller 
b, for så vidt angår erhvervsmæssig virksom- 
hed, eller § I i lov om beskatning af fonde, 
visse foreninger og institutter m.v., skal ikke 
anvendte henlæggelsesbeløb medregnes i den 
skattepligtige indkomst for henlæggelsesårene 
som nævnt i I. pkt. Det samme gælder, hvis 
et selskab m.v. overgår til beskatning efter 
reglerne i selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 
3 a eller 4. Bestemmelsen i § 9, stk. 3, finder 
tilsvarende anvendelse.«. 

§ 10. I tilfælde af den skattepligtiges død 
eller konkurs, eller hvis erhvervsvirksomhe- 

den ophører eller afhændes eller et selskab 
eller en forening m.v. likvideres uden kon- 
kursbehandling, medregnes ikke anvendte 
henlæggelsesbeløb med tillæg af 5 pet. for 
hvert år fra henlæggelsesårenes udløb og ind- 
til udløbet af døds-, konkurs-, ophørs-, af- 
hændelses- eller likvidationsåret i den skatte- 
pligtige indkomst for henlæggelsesårene. Be- 
stemmelsen i § 9, stk. 3, finder tilsvarende 
anvendelse. 

2. I § 10 indsættes efter stk. 2 som nyt styk- 
ke: 

»Stk. 3. Ophører skattepligten for en per- 
son eller et selskab, en forening eller fond 
m.v., kan ministeren for skatter og afgifter 
tillade, at henlæggelsen opretholdes på de 
oprindelige vilkår, hvis personen, selskabet, 
foreningen eller fonden inden l år efter skat- 
tepligtsophøret på ny bliver fuldt skatteplig- 
tig eller begrænset skattepligtig af erhvervs- 
virksomhed.«. 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

§ 10. 
Stk. 2. Hvor erhvervsvirksomheden af- 

hændes eller ophører, kan ministeren for 
skatter og afgifter eller den, han bemyndiger 
dertil, tillade, at henlæggelsen opretholdes på 
de oprindelige vilkår, såfremt indehaveren 
inden 1 år efter afhændelsen eller ophøret 
overtager en anden virksomhed. 

Stk. 3. I tilfælde, hvor indehaveren af en 
erhvervsvirksomhed afgår ved døden, kan 
ministeren for skatter og afgifter eller den, 
han bemyndiger dertil, tillade, at henlæggel- 
sen overtages af den efterlevende ægtefælle 
på de for afdøde gældende betingelser, så- 
fremt virksomheden tilhørte fællesboet, og 
dette af den efterlevende ægtefælle overtages 
til hensidden i uskiftet bo. Hvor boet skiftes, 
kan tilsvarende tilladelse meddeles en enear- 
ving efter afdøde. 
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